[image: image1.png]

«КУЖ»  СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА  АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН
ШУÖМ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КУЖБА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «29» июня 2015года

                                   № 31
       Республика Коми

                                                                                   с.Кужба
Об утверждении Положения о порядке исчисления, размерах, сроках и условиях внесения платы за наем жилых помещений из состава муниципального жилого фонда сельского поселения «Кужба».
     В соответствии со статьями 154, 155, 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, статьями 41, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.154-ФЗ, администрация сельского поселения «Кужба», постановляет:
    1.Утвердить Положение о порядке исчисления, размерах, сроках и условиях внесения платы за наем жилых помещений из состава муниципального жилого фонда сельского поселения «Кужба» (приложение)
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Кужба».
Глава сельского поселения «Кужба»                              И.П.Липин
Утверждено постановлением

администрации сельского поселения «Кужба» от 29.06.205 г. № 31 Приложение
Положение

 о порядке исчисления, размерах, сроках и условиях внесения платы за наем жилых помещений из состава муниципального жилого фонда сельского поселения «Кужба».
Раздел 1. Общие положения

     1.Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое регулирование по вопросам определения порядка исчисления, размеров, сроков, и условий внесения платы за наем жилых помещений из состава жилищного фонда сельского поселения «Кужба»(далее- плата за наем жилых помещений) в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ и с учетом Методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья(техническое обслуживание), муниципального и государственного жилого фонда, утвержденных приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 № 17-152.
     2.Плата за наем жилого помещения является платой за пользование жилым помещением, которая устанавливается дифференцированно в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения.

     3. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

      4. Обязанность по внесению платы за наем жилых помещений исполняется нанимателями жилых помещений по договорам социального найма жилого помещения.

      5. Начисление, сбор и взыскание платы за наем жилых помещений, а также пеней за несвоевременное и(или) неполное внесение платы за наем жилых помещений осуществляется администрацией сельского поселения «Кужба».
Раздел 2. Порядок исчисления и размеры платы
 за наем жилых помещений.

  Размер платы за наем  жилых помещений (Н) определяется исходя из базовой ставки платы за пользование жилым помещением с учетом значений коэффициентов, характеризующих качество, благоустройство  по следующей формуле:

Н= Нб хК1хК2хК3х К4х К5
   Нб – базовая ставка платы за пользование жилым помещение в соответствии со значениями, приведенными в таблице № 1;

    К1 – коэффициент, отражающий степень благоустройства жилого дома, в соответствии со значениями, приведенными в таблице № 2;
    К2 -   коэффициент, учитывающий материал стен жилого дома( категорию капитальности), в соответствии со значениями, приведенными в таблице № 3;

   К3 – коэффициент, учитывающий срок ввода в эксплуатацию жилого дома, в соответствии со значениями, приведенными в таблице № 4.
   К4 – коэффициент, учитывающий планировку жилого помещения, в соответствии со значениями, приведенными в таблице № 5.
   К5 – коэффициент, учитывающий месторасположение жилого дома, в соответствии со значениями, приведенными в таблице 6.
 Таблица № 1

	№ п/п
	Период применения
	Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (Нб), в рублях за 1 квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц

	1
	2015год
	2,41

	2
	2016 год
	2,41

Таблица № 2
	№ п/п
	Степень благоустройства жилого помещения
	Коэффициент, отражающий степень благоустройства жилого дома ( К1)

	1
	Отсутствие (полное или частично) возможности предоставления пользователям жилых помещений коммунальных услуг горячего, холодного водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, теплоснабжения
	0.7

Таблица № 3

	№ п/п
	Характеристика материала стен жилого дома
	Коэффициент, учитывающий материал стен жилого дома (К2)

	Деревянный
	0.6

Таблица № 4

	№ п\п
	Срок ввода в эксплуатацию жилого дома
	Коэффициент, учитывающий срок ввода в эксплуатацию жилого дома (К3)

	1
	До 1985 года
	1.1

Таблица 5
	№ п/п
	Характеристика планировки жилого помещения
	Коэффициент, учитывающий планировку жилого помещения (К4)

	1
	Отсутствие в жилом помещении кухни и (или) санузла
	0,7

Таблица 6
	№ п/п
	Месторасположение жилого дома
	Коэффициент, учитывающий месторасположение жилого дома (К5)

	1
	В пределах территории населенного пункта – п.Озъяг
	1,0

       В зависимости от качества, благоустройства жилого фонда размер платы жилого помещения дифференцируется в соответствии со значениями, приведенными в таблице № 7.

Таблица № 7
	п\п
	Группы жилых домов
	Размер платы за наем жилого помещения, в рублях за 1 кв.м. общей площади жилого помещения в месяц

	2015
	2016

	1
	Деревянные жилые дома, в которых отсутствуют(полностью или частично) возможности предоставления пользователям жилых помещений коммунальные услуги горячего, холодного водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, теплоснабжения
	0,78
	0,78

Раздел 3. Сроки и условия внесения платы
за наем жилых помещений

    1.Плата за наем жилого помещения вносится ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, на основании платежных документов, направленных нанимателю.

     2. Денежные средства в виде платы за наем жилых помещений, перечисляются в доход бюджета сельского поселения «Кужба» и учитываются в качестве неналоговых доходов местного бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.
     3.В случае несвоевременного и(или) неполного внесения платы за наем жилого помещения, нанимателю производится начисление пеней в размере, установленном частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ.

     4.При возникновении у нанимателя задолженности по внесению платы за наем жилого помещения и(или) уплате пеней за несвоевременное и(или) неполное внесение плата за наем жилого помещения, в срок до 1 марта года, следующего за годом, в котором возникла соответствующая задолженность, принимаются меры по взысканию такой задолженности в судебном порядке.

Раздел 4. Особенности регулирования отношений
по внесению платы за наем жилых помещений отдельными категориями нанимателей

       1.Плата за наем жилого помещения не начисляется нанимателям, занимающим жилые помещения, которые признаны непригодными для проживания, по основаниям и в порядке, установленным Правительством Российской Федерации.

   Освобождение нанимателя от внесения платы за наем жилого помещения в соответствии с абзацем первым настоящего пункта применяется с 1-го числа месяца, в котором жилое помещение признано непригодным для проживания.
     2. Наниматели имеют право на уменьшение размера платы за наем жилого помещения на сумму произведенных ими расходов по замене(установке) индивидуальных приборов учета коммунальных ресурсов в соответствующем жилом помещении при условии предоставления документального подтверждения таких расходов.
     Уменьшение размера платы за наем жилого помещения в соответствие с абзацем первым настоящего пункта осуществляется по заявлению нанимателя (далее в настоящем пункте – заявитель), направленному в администрацию сельского поселения «Кужба». К данному заявлению должны быть приложены документы об оплате приобретения, замены(установки) прибора учета, акта ввода его в эксплуатацию. При этом копии документов принимаются при условии подтверждения заявителем их подлинности оригиналами соответствующих документов.
   Заявление об уменьшении размера платы за наем жилого помещения рассматривается администрацией сельского поселения «Кужба»  в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

   Уменьшение размера платы за наем жилого помещения допускается в случае, если действия нанимателя по замене (установке)  индивидуальных приборов учета коммунальных ресурсов были предварительно согласованы с администрацией сельского поселения «Кужба», а также в тех случаях, когда по условиям заключенного с нанимателем договора(соглашения) к обязанностям нанимателя отнесена замена(установка) индивидуальных приборов учета коммунальных ресурсов в соответствующем жилом помещении.

    При наличии оснований для уменьшения размера платы за наем жилого помещения между заявителем и администрацией сельского поселения «Кужба» заключается соглашение об уменьшении размера платы за наем жилого помещения.

    Уменьшение размера платы за наем жилого помещения в соответствии с абзацем первым настоящего пункта применяется с 1-го числа месяца, в котором заключено соглашение об уменьшении размера платы за наем жилого помещения.
Раздел 5. Заключительные положения

     Полномочия администратора доходов бюджета сельского поселения «Кужба» по платежам за наем жилого помещения, включая пени за нарушение порядка и сроков уплаты таких платежей нанимателями, осуществляются администрацией сельского поселения «Кужба».